
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
S

  

EDITAL Nº 002/2023  
 PROCESSO SELETIVO Nº 003/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

JOÃO CARLOS KRUG,  Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, torna público a realização de processo seletivo 

para contratação de pessoal em postos de trabalho da Secretaria Municipal de Educação e Cultura para cargo de 
DIRETOR E DIRETOR ADJUNTO (ESCOLAR), provimento em comissão, em conformidade com as regras e condições 
a seguir. 

 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1 Os candidatos abaixo encontram-se DEFERIDOS para realizar a primeira etapa do Processo Seletivo para 
Diretores e Diretores Adjuntos; 

1.2 A inscrição do candidato no Processo Seletivo Simplificado, implicará o conhecimento e aceitação irrestrita das 
normas e exigências contidas neste Edital e em outros que vierem a ser publicados como complementação das 
informações no Diário Oficial do município, sem direito algum a compensação decorrente da anulação ou do 
cancelamento de sua inscrição, da eliminação do processo seletivo ou, ainda, do seu não aproveitamento por falta 
de vagas ou por inobservância dos ditames e dos prazos fixados. 

ID CANDIDATO CPF 

01 CALCIMAR MARQUES GONÇALVES ***.***.771-68 

02 CATIA SILENE KANIESKI ***.***.081-87 

03 DAMARES GONGORA MOREIRA ALVES ***.***.931-53 

04 ELENIR PEREIRA MATOS ***.***.001-49 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

05 ELIANE BORGES DA SILVA ***.***.261-20 

06 ELISSANDRA BORGES RODRIGUES ***.***.039-33 

07 ELIZETE CRISTINA PEDRO ***.***.446-45 

08 ELMER EDUVIS POQUIOMA ESTRADA ***.***.801-63 

09 ÉRIKA FERNANDA DUARTE OLIVEIRA ***.***.801-92 

10 ÉRICA JAQUELINE SCHWETER ANTUNES ***.***.328-36 

11 FABIANA LÚCIA DE SOUZA ***.***.721-31 

12 FABRICIA CRISTINA FERNANDES ***.***.691-82 

13 FERNANDO SCHEER ***.***.301-31 

14 IONARA CRISTINA NAVARINI ***.***.701-34 

15 IZANEIDE MARIA DA SILVA QUEIROZ ***.***.531-68 

16 JOCELEY MARGA BLEY ***.***.961-53 

17 JOSIANA GOMES BARGOSA ARENHARDT ***.***.301-78 

18 MARIA DA GRAÇA BELOTTI NUNES ***.***.871-04 

19 MARA ELENA BUENO DE SOUZA ***.***.161-04 

20 MARIA SANTINA DE CARVALHO GIRALDELI ***.***.359-34 

21 MAURO MALLMANN ARENHARDT ***.***.423-12 

22 NOEMI JANDREY ***.***.461-15 

23 REVERSON RODRIGUES DIAS ***.***.621-99 

24 ROSIANE CRISTINA BENTO ***.***.348-80 

25 ROSINEI FLORIANO CENA DA SILVA ***.***.209-59 

26 ROZENILDA PEREIRA DE PAULA ***.***.171-20 

27 SELMA RODRIGUES DE FREITAS ***.***.561-00 

28 SOLANGE APARECIDA RODRIGUES ***.***.401-63 

29 SÔNIA APARECIDA BARBOSA ***.***.501-30 

30 ZILDETE ALMEIDA DOS SANTOS MOURA ***.***.710-49 

 

2. DOS RECURSOS 
 

2.1 O recurso deverá ser encaminhado no prazo de até 24 horas a contar da data da publicação do resultado, à 
Comissão do Processo Seletivo por meio do e-mail psdiretoreschapadaodosul@outlook.com, que será encaminhado 
para a ASSOCIACAO DE INCENTIVO À PESQUISA E ENSINO PLINIO MENDES DOS SANTOS – APLIMS, 
para que realize a análise de mérito em até 02 (dois) dias úteis, contabilizados a partir do primeiro dia útil 

subsequente à data do recebimento. 
 

Chapadão do Sul-MS, 09 de novembro de 2023. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL Nº 003/2023  
 PROCESSO SELETIVO Nº 003/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

 JOÃO CARLOS KRUG,  Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições, torna público a realização de processo seletivo para contratação de pessoal em postos de trabalho da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura para cargo de DIRETOR E DIRETOR ADJUNTO (ESCOLAR), provimento em 
comissão, em conformidade com as regras e condições a seguir. 
 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
1.1 Os candidatos abaixo estão CONVOCADOS para realizar a primeira etapa (Prova Objetiva) do Processo Seletivo 

para Diretores e Diretores Adjuntos; 
1.2 A prova será realizada na data de 12 de novembro de 2023 (domingo); 
1.3 A abertura do Portão será às 7h15min (horário local); 
1.4 A prova terá duração de 4 (quatro) horas, das 8:00 horas até às 12:00 (MS), os três últimos candidatos deverão 
deixar juntos o local de prova assinando a lista de verificação documental com o fiscal de sala averiguando a lacração 
envelopada de todos os gabaritos; 
1.5 A prova será realizada no seguinte endereço: Avenida Oito, nº 1.011 – Centro, Escola Municipal Integral Semear, 

Chapadão do Sul – MS. 
 

Candidatos convocados: 
 

ID CANDIDATO(A) CPF 

01 CALCIMAR MARQUES GONÇALVES ***.***.771-68 

02 CATIA SILENE KANIESKI ***.***.081-87 

03 DAMARES GONGORA MOREIRA ALVES ***.***.931-53 

04 ELENIR PEREIRA MATOS ***.***.001-49 

05 ELIANE BORGES DA SILVA ***.***.261-20 

06 ELISSANDRA BORGES RODRIGUES ***.***.039-33 

07 ELIZETE CRISTINA PEDRO ***.***.446-45 

08 ELMER EDUVIS POQUIOMA ESTRADA ***.***.801-63 

09 ÉRIKA FERNANDA DUARTE OLIVEIRA ***.***.801-92 

10 ÉRICA JAQUELINE SCHWETER ANTUNES ***.***.328-36 

11 FABIANA LÚCIA DE SOUZA ***.***.721-31 

12 FABRICIA CRISTINA FERNANDES ***.***.691-82 

13 FERNANDO SCHEER ***.***.301-31 

14 IONARA CRISTINA NAVARINI ***.***.701-34 

15 IZANEIDE MARIA DA SILVA QUEIROZ ***.***.531-68 

16 JOCELEY MARGA BLEY ***.***.961-53 

17 JOSIANA GOMES BARGOSA ARENHARDT ***.***.301-78 

18 MARIA DA GRAÇA BELOTTI NUNES ***.***.871-04 

19 MARA ELENA BUENO DE SOUZA ***.***.161-04 

20 MARIA SANTINA DE CARVALHO GIRALDELI ***.***.359-34 

21 MAURO MALLMANN ARENHARDT ***.***.423-12 

22 NOEMI JANDREY ***.***.461-15 

23 REVERSON RODRIGUES DIAS ***.***.621-99 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

24 ROSIANE CRISTINA BENTO ***.***.348-80 

25 ROSINEI FLORIANO CENA DA SILVA ***.***.209-59 

26 ROZENILDA PEREIRA DE PAULA ***.***.171-20 

27 SELMA RODRIGUES DE FREITAS ***.***.561-00 

28 SOLANGE APARECIDA RODRIGUES ***.***.401-63 

29 SÔNIA APARECIDA BARBOSA ***.***.501-30 

30 ZILDETE ALMEIDA DOS SANTOS MOURA ***.***.710-49 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
1.1 O Processo Seletivo objeto deste Edital será executado pela ASSOCIACAO DE INCENTIVO À PESQUISA 

E ENSINO PLINIO MENDES DOS SANTOS – APLIMS, pessoa jurídica de direito privado, devidamente 

inscrita com CNPJ nº 46.440.953/0001-71, com endereço sito à Rua Avenida Afonso Pena, n°: 2440 – SALA 
nº: 121 – Bairro: Centro – CEP: 79002-934, em Campo Grande - MS, contratada pela Prefeitura Municipal. 

1.2 Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão 
de Processo Seletivo e provados pelo Prefeito Municipal. 

1.3 Este Edital entra em vigor na data de publicação. 

 
 

Chapadão do Sul-MS, 09 de novembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

EDITAL N.º 003/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 004/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

João Carlos Krug, Prefeito Municipal, divulga o presente Edital das notas da PROVA DE TÍTULOS dos candidatos 
inscritos para suprir vagas na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Chapadão do Sul - MS. 
 

1 PROVA DE TÍTULOS: 
 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE - AGENTE DE ENDEMIAS II (MASCULINO) 

  NOME  DOCUMENTO  PROVA DE TÍTULOS 

1 MARCOS VINÍCIUS RODRIGUES 702.298.692-46 0,0 

2 MATEUS VALENCIO SOUZA 154.913.824-41 0,0 

3 ROGÉRIO FERREIRA ABRANTE 019.740.129-56 2,0 

4 RONALDO CASTRO RIBEIRO 780.651.511-91 0,0 

5 SILVANO DA SILVA SIQUEIRA 101.473.084-88 0,0 

 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE - AGENTE DE ENDEMIAS II(FEMININO) 

  NOME  DOCUMENTO  PROVA DE TÍTULOS 

1 ALESSANDRA BELEM TURKEWICZ 090.038.209-02 7,0 
2 CARINA DA SILVA 051.637.011-18 4,0 
3 KAMILA AQUINO LUBAS DE ALMEIDA 021.785.231-96 3,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

4 KAUANNY CUSTÓDIO QUEIROZ 107.486.821-80 2,0 
5 MAISSE GOMES DE OLIVEIRA 053.220.291-09 0,5 
6 MARCIANA VITORINO DOS SANTOS MARCHI 071.505.334-50 7,0 
7 MARIA SABINA MAIA 872.258.401-34 7,5 
8 MICHELE GARCIA APARECIDO DA SILVA 908.964.911-53 2,0 

9 ROSA SIMONI SPERANDEI VAZ 721.597.070-15 4,0 
10 SERLI AQUINO LUBAS DE ALMEIDA 955.169.641-22 3,0 
11 VITÓRIA APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA 078.274.791-08 2,0 

 
 
2. DO RECURSO: 

 
2.1  Os candidatos poderão oferecer recurso dirigido a Comissão Avaliadora da Secretaria Municipal de Saúde no prazo 
limite de até um (1) dia útil, contado a partir da data da publicação deste Edital no Diário Oficial.  

2.2  O recurso deve ser encaminhado no site www.chapadaodosul.ms.gov.br em protocolo - Processo Seletivo 
Simplificado Secretaria de Saúde - Interposição de Recurso da Prova de Títulos. 
2.3  O recurso deverá conter informações conforme item 9.5 e 9.6 do edital 001/2023 - Processo Seletivo Simplificado 
da Secretaria Municipal de Saúde nº 004/2023. 
2.4  Não serão aceitos recursos entregues na Secretaria Municipal de Saúde.  
2.5  Após análise recursal realizada pela Comissão da Secretaria Municipal de Saúde, será publicado em Diário oficial a 
classificação final dos títulos.  

2.6  A Secretaria Municipal de Saúde, não se responsabilizam por eventuais falhas na inscrição em decorrência de 

problemas em servidores, em provedores de acesso, na transmissão de dados, na linha de comunicação ou por lentidão 
nos servidores. 

Chapadão do Sul, 09 de novembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N.º 623 DE 09 DE NOVEMBRO 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

 
Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 

041/07, conceder cento e oitenta dias de Licença 
Maternidade à servidora Ana Paula Rodrigues, 

portadora do CPF nº 030.782.471-39, ocupante do 
cargo de profissional de educação, matricula 5814, 
provimento efetivo, durante o período de 26 de outubro 
de 2023 a 22 de abril de 2024. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 26 
outubro de 2023. 

 
Raquel Ferreira Tortelli    

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA N.º 624 DE 09 DE NOVEMBRO 2023. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 
041/07, conceder cento e vinte dias de Licença 
Maternidade à servidora Cristina Dias da Silva, 
portadora do CPF nº 034.551.415-79, ocupante do 

cargo de assistente de atividades educacionais III, 
matricula 3070, provimento temporário, durante o 
período de 01 de novembro de 2023 a 28 de fevereiro 
de 2024. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 01 de 
novembro de 2023. 

 
Raquel Ferreira Tortelli    

Secretária Municipal de Administração 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA N.º 625 DE 09 DE NOVEMBRO 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 
 

Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 
041/07, conceder cento e vinte dias de Licença 
Maternidade à servidora Milena Da Silva Xavier, 
portadora do CPF nº 077.765.821-66, ocupante do 

cargo de assistente de atividades educacionais III, 
matricula 7341, provimento temporário, durante o 
período de 23 de outubro de 2023 a 19 de fevereiro de 
2024. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 23 de 

outubro de 2023. 
 
 

Raquel Ferreira Tortelli    
Secretária Municipal de Administração 

 

 

PORTARIA N.º 626 DE 09 DE NOVEMBRO 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

 
Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 

041/07, conceder cento e oitenta dias de Licença 
Maternidade à servidora Naiara Cabral da Silva 
Cespede, portadora do CPF nº 017.234.741-69, 

ocupante do cargo de profissional de serviços de saúde 
- enfermeiro, matricula 2373, provimento efetivo, 

durante o período de 03 de novembro de 2023 a 30 de 
abril de 2024. 

 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 03 de 

novembro de 2023. 
 

 
Raquel Ferreira Tortelli    

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA N.º 627 DE 09 DE NOVEMBRO 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 
 

Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 
041/07, conceder cento e vinte dias de Licença 
Maternidade à servidora Graziele Ruaro Dias da 
Silva, portadora do CPF nº 053.206.881-56, ocupante 

do cargo de profissional de educação, matricula 7617, 
provimento temporário, durante o período de 02 de 
novembro de 2023 a 29 de fevereiro de 2024. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 02 de 

novembro de 2023. 
 

 

Raquel Ferreira Tortelli    
Secretária Municipal de Administração 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 076/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Cleusa Dias de 

Almeida – CPF nº 002.417.941-88. 

*Processo 

Administrativo: 101/2023 

*Chamamento Público 

Nº 001/2023 

*Objeto: Acréscimo de valor. 

*Valor: R$ 3.136,80. 

*Dotação: 02.30.01 – 12.306.0003.2152.0000 – 

1.552.0000 – 3.3.90.30.00 – Ficha: 177 

*Data da Assinatura: 19/10/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Cleusa Dias de Almeida – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 069/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Geraldo Dias 

Rocha – CPF nº 176.036.501-78. 
*Processo 
Administrativo: 101/2023 

*Chamamento Público 
Nº 001/2023 

*Objeto: Acréscimo de valor. 
*Valor: R$ 5.147,67. 
*Dotação: 02.30.01 – 12.306.0003.2152.0000 – 
1.552.0000 – 3.3.90.30.00 – Ficha: 177 

*Data da Assinatura: 19/10/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Geraldo Dias Rocha – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA  
  TOMADA DE PREÇOS N° 008/2023 

 
A Comissão de Licitação, designada pela portaria nº 
408/2023, após Decisão Administrativa proveniente da 

fase recursal, nos termos do art. 109 da Lei Federal nº 
8.666/93, a qual reformou a Decisão da Presidente da 
C.P.L, habilitando as licitantes participantes: Estrutural 
Construtora Ltda CNPJ 05.556.275/0001-20, Ampliar 
Construções & Empreendimentos Ltda CNPJ 
21.519.696/0001-37 e Setta Consultoria e Construção 
Ltda CNPJ 30.860.187/0001-64, torna pública a 

reabertura da TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023 cujo 
objeto é a contratação de empresa para construção da 
Cinemateca, conforme projetos da Secretaria de 
Infraestrutura e Projetos – Seinfra, em atendimento à 
Secretaria de Educação e Cultura (Emenda Impositiva 

nº 08/2022). A reabertura do certame, para a fase de 
Proposta, ocorrerá na data de 16 de novembro de 2023, 

às 08:00 horas, horário local.   
 

DATA: 16/11/2023. 
 HORA: 08:00 H (MS) 

  LOCAL: SALA DE REUNIÕES PREFEITURA 
MUNICIPAL (andar 01) 

 
Chapadão do Sul/MS, em 09 de novembro de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente CPL 
Portaria 408/2023 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Administrativo nº 358/2023 
Credenciamento Médico – Exames Médicos - 005/2023 

Inexigibilidade nº 011/2023 

 
Adjudico e Homologo o Credenciamento realizado pela empresa Thiago Carvalho de Lima Esquerdo S/S, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.425.196/0001-80, ao processo acima 
citado. 
 
Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, publicado 
seu resumo. 

 
Chapadão do Sul – MS, em 09 de novembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
RATIFICAÇÃO 

 

Processo Administrativo nº 358/2023 

Credenciamento Médico – Exames Médicos - 005/2023 

Inexigibilidade nº 011/2023 

 

Assunto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos – Exames 

Médicos, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

 

RATIFICO o processo, referente à contratação da empresa: Thiago Carvalho de Lima Esquerdo S/S, Pessoa Jurídica 

de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.425.196/0001-80, neste ato representada pelo Sr. 

Thiago Carvalho de Lima Esquerdo e a Srª. Juliana Carvalho de Lima Esquerdo, conforme solicitado no termo de 

credenciamento nos seguintes itens abaixo relacionados: 

 

ITEM 
CÓDIGO 

SIGTAP 
MODALIDADE PROCEDIMENTO UND VAGAS QUANT. 

REFERÊNCIA 
TABELA 
SIGTAP 

VALOR 

R$ 

29 ---- ULTRASSONOGRAFIA 
URGÊNCIA/ 

EMER GÊNCIA 
EXAME 

3+CR* 

2000 ---- 100,00 

30 ---- ULTRASSONOGRAFIA SOBREAVISO DIA 365 ---- 600,00 

31 020502004-6 ULTRASSONOGRAFIA ABDOMEN TOTAL 
 

EXAME 
1150 

2X TABELA 
SIGTAP 

75,90 

32 020502009-7 ULTRASSONOGRAFIA 
MAMARIA 

BILATERAL 

 

EXAME 
295 

6,5X TABELA 
SIGTAP 

 
157,30 

33 020502018-6 ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL 
 

EXAME 
1670 

3X TABELA 
SIGTAP 

72,60 

34 020502003-8 ULTRASSONOGRAFIA 
ABDOMEN 

SUPERIOR 

 

EXAME 
148 

3X TABELA 
SIGTAP 

72,60 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

35 020502005-4 ULTRASSONOGRAFIA 
APARELHO 
URINÁRIO 

 
EXAME 

3 + CR* 
520 

3X TABELA 

SIGTAP 
72,60 

36 020502007-0 ULTRASSONOGRAFIA BOLSA ESCROTAL 
 

EXAME 
100 

3X TABELA 
SIGTAP 

72,60 

37 020502006-2 ULTRASSONOGRAFIA ARTICULAÇÃO 
 

EXAME 
100 

3X TABELA 

SIGTAP 
72,60 

38 020501005-9 ULTRASSONOGRAFIA 

DOPPLER DE 

FLUXO 

OBSTÉTRICO 

 

EXAME 

3+CR* 

372 
5,5X TABELA 

SIGTAP 

 

235,95 

39 020501004-0 ULTRASSONOGRAFIA 

DOPPLER 

COLORIDO  DE 

VASOS 

 

EXAME 
550 

5,5X TABELA 

SIGTAP 

 

217,80 

40 020501004-0 ULTRASSONOGRAFIA 

DOPPLER  

COLORIDO DE 

VASOS 

URGÊNCIA/ 

EMERGÊNCIA 
100 

5,5X TABELA 

SIGTAP 

 

217,80 

41 020502014-3 ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA 
 

EXAME 

3+ CR* 

 2218 

 

3X TABELA 

SIGTAP 

72,60 

42 020502015-1 ULTRASSONOGRAFIA 

OBSTÉTRICA 

DOPPLER 

COLORIDO E 

PULSADO 

EXAME 126 
6X TABELA 

SIGTAP 
237,60 

43 020502015-1 ULTRASSONOGRAFIA 

OBSTÉTRICA 

DOPPLER 

COLORIDO E 

PULSADO 

URGÊNCIA/ 

EMERGÊNCIA 
100 

6X TABELA 

SIGTAP 

 

237,60 

44 020502010-0 ULTRASSONOGRAFIA 
PROSTATA VIA 
ABDOMINAL 

 
EXAME 

100 
 

3X TABELA 

SIGTAP 

72,60 

45 020502011-9 ULTRASSONOGRAFIA 
PROSTATA VIA 

TRANSRETAL 

 

EXAME 
100 

 
3X TABELA 

SIGTAP 

 

72,60 

46 020502012-7 ULTRASSONOGRAFIA TIREÓIDE 
 

EXAME 
100 

 

3X TABELA 

SIGTAP 

72,60 

48 020502016-0 ULTRASSONOGRAFIA 
PELVICA 

(GINECOLÓGICA) 
 

EXAME 
100 

 
3X TABELA 

SIGTAP 

 
72,60 

 
 
 

Chapadão do Sul/MS, 09 de novembro de 2023. 
 
 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 635/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 070/2023 

 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura aquisição de Materiais Gráficos, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Foi adjudicado às empresas: L.F. De Souza Eireli – CNPJ: 08.433.376/0001-00, no valor de R$ 13.345,00 (treze mil e 
trezentos e quarenta e cinco reais), De Mello e Bonifacio Soluções em Marketing Ltda – CNPJ: 51.921.261/0001-85, no 
valor de R$ 9.558,00 (nove mil e quinhentos e cinquenta e oito reais), Amazonas Comercio de Adesivo e Brindes Ltda 

– CNPJ: 11.383.230/0001-01, no valor de R$ 5.731,50 (cinco mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos), 
Rezende & Diniz Neto Ltda, CNPJ: 02.001.655/0001-00, no valor de R$ 5.204,00 (cinco mil e duzentos e quatro reais), 
Guilherme Gonçalves Padovesi – CNPJ: 28.480.889/0001-70, no valor de R$ 8.992,00 (oito mil e novecentos e noventa 
e dois reais), Gráfica Elisa EPP – CNPJ: 07.773.619/0001-88, no valor de 34.220,40 (trinta e quatro mil, duzentos e 
vinte reais e quarenta centavos) e Curtolo & Curtolo Santa Fé do Sul Ltda – CNPJ: 09.521.624/0001-29, no valor de 
10.092,50 (dez mil, noventa e dois reais e cinquenta centavos). O valor total da licitação é de R$ 87.143,40 (oitenta e 
sete mil, cento e quarenta e três reais e quarenta centavos).  

 
Chapadão do Sul/MS, 09 de novembro de 2023. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 409/2023 

 

 
RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 635/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 070/2023 

  

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada através 
da Portaria nº 409/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 
 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

Chapadão do Sul/MS, 09 de novembro de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 409/2023 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Requerimento nº 176/2023 – Vereador Emerson Sapo 
REQUER-SE à Mesa, com observância às normas regimentais em vigor, que seja enviado Expediente ao Prefeito 
Municipal, João Carlos Krug, com cópia a Secretária de Esportes, Juventude e Lazer, Alessandra Schweter Dutra, 

solicitação de Informações sobre a Conclusão das obras da Praça de Modalidades Esportivas, localizada na Avenida 
Goiás.  

Requerimento nº 177/2023 Ver. Prof.ª Almira 
REQUER-SE à Mesa, com observância às normas regimentais em vigor, que seja enviado Expediente ao Prefeito 
Municipal, João Carlos Krug, solicitando informações detalhadas a respeito do início das obras da cozinha piloto 
destinada à preparação da merenda escolar em nosso município. 
  

Indicação nº 1055/2023 – Ver. Vanderson Cardoso 
INDICA-SE, em conformidade com as normas regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal João Carlos 
Krug, solicitando a compra de um veículo utilitário para a Secretaria de Finanças e Planejamento. 
  

Indicação nº 1056/2023 Ver. Mika 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente 
ao Diretor da ENERGISA, Marcelo Vinhaes Monteiro, solicitando que seja disponibilizado um Religador Automático de 

Energia, para a Rodovia MS 425, mais precisamente na Fazenda Pouso Alto, que dá acesso à IACO, junto ao pontilhão 
da FERRONORTE, na Rodovia MS 306. 
  

Indicação nº 1057/2023 – Vereadora Prof.ª Almira 
INDICA-SE, em conformidade com as normas regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal João Carlos 
Krug, com cópia ao DEMUTRAN, solicitando a contratação de mais Agentes de Trânsito, considerando o crescente 

aumento da população e da frota de veículos em nosso município. 
  

Indicação nº 1058/2023 – Vereadores Vanderson Cardoso, Marcelo da Costa e Prof.ª Almira 
INDICA-SE, em conformidade com as normas regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal João Carlos 
Krug, solicitando a aquisição de um veículo de 7 lugares para atender as demandas da regulação de vaga da saúde. 
  

Indicação nº 1059/2023 – Ver. Marcelo da Costa 

INDICA-SE, em conformidade com as normas regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal João Carlos 
Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Ivanor Zorzo, solicitando a revitalização asfáltica na Rua dos Cardeais no 
Bairro Esplanada V.  

Moção de Aplausos nº 101/2023 – Vereadores Prof.ª Almira e Vanderson Cardoso 
Os Vereadores Professora Almira e Vanderson Cardoso da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve, 
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS, a Policial Militar feminina, Cabo Andréia, 

que estava em sua folga e prendeu na noite desta sexta-feira (27), um homem de 39 anos que estava armado e havia 

disparado com o revolver em via pública, na cidade de Chapadão do Sul.   
 
Em sua folga, Cabo Andréia demonstrou coragem, bravura e um profundo compromisso com a segurança pública ao 
intervir em uma situação de perigo iminente. Ela agiu com destemor ao prender um homem de 39 anos que estava 
armado e havia disparado com um revólver em via pública, protegendo a comunidade local de um potencial incidente 
grave. 

Seu comprometimento com o dever e sua habilidade em manter a calma em situações de alto risco são exemplos 
notáveis de profissionalismo e dedicação. A atuação da Cabo Andréia reflete os mais altos padrões de conduta e ética 
profissional que se espera de um membro das forças de segurança. 
 
Nós, do Poder Legisltivo em nome da comunidade, desejamos expressar nossa gratidão a Cabo Andréia por sua 
excepcional atuação e sua contribuição para a segurança de nossa cidade.  
 

PODER LEGISLATIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.125 |                                                                     Quinta-feira | 09 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Agradecemos a Cabo Andréia e a todos os policiais que trabalham incansavelmente para proteger nossa cidade. Seu 
serviço é verdadeiramente digno de reconhecimento e aplausos. 
  

Moção de Aplausos nº 102/2023 – Ver. Emerson Sapo 
A Câmara Municipal de Chapadão do Sul, por meio do Vereador Emerson Sapo, apresenta esta Moção de Aplausos à 

distinta Senhora Cleuci Adriana Tontini, em reconhecimento pelos 32 anos de empenho e dedicação exemplares ao 
funcionalismo público. 
Neste momento especial, celebramos não apenas a sua extensa trajetória de serviço, mas também a sua notável 
contribuição para a nossa comunidade. A Senhora Cleuci Tontini demonstrou ao longo de sua carreira um 
comprometimento incansável, servindo como um modelo de profissionalismo e integridade. 
Sua dedicação ao funcionalismo público deixaram uma marca indelével em nossa cidade, e é com profundo respeito e 
gratidão que aplaudimos a sua notável jornada. Agora, ao se aposentar, a Senhora Cleuci Adriana Tontini merece 

desfrutar de merecido descanso e aproveitar este novo capítulo de sua vida. 
Que esta Moção de Aplausos expresse nossa sincera gratidão e admiração por todos os anos de serviço dedicados à 
comunidade de Chapadão do Sul. Desejamos à Senhora Cleuci Adriana Tontini uma aposentadoria repleta de felicidade, 
saúde e momentos memoráveis. 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


